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ÚVOD

Téma bakalářské práce „Moderní archeologický výzkum na Bílinsku“ jsem si vybrala

z důvodu zájmu o období pravěkých a středověkých dějin a také proto, abych se

dozvěděla něco více z historie o Bílinském regionu, ze kterého pocházím. Dalším

důvodem pro zpracování toho tématu byl fakt, že v letech 2010 a 2011 proběhlo

v Bílině několik mimořádných archeologických výzkumů, které doposud nebyly

shrnuty a uvedeny v žádné odborné publikaci.

Obsah mé bakalářské práce bude založen na odborných informacích o nalezištích

v tomto regionu, které se budu snažit co nejvíce prozkoumat a následně popsat. V první

kapitole své práce, kterou jsem nazvala „Město Bílina“, jsem se věnovala právě tomuto

městu. Jeho historie sahá až do mladší doby kamenné, a proto zvláště pravěkým

dějinám jsem poskytla v této kapitole poměrně velkou část. Zmiňuji se zde také o

muzejní společnosti, která ve městě působila od roku 1902 a díky níž vznikla spousta

archeologických sbírek.

Ve druhé kapitole, jež nese název „Souhrn nejvýznamnějších nálezů na Bílinsku“,

uvádím sedm nejvýznačnějších nálezů či nalezišť, jež se v tomto regionu nachází. Jedná

se o Keltské pohřebiště z Radovesic, Keltský poklad v Lahošti, Prakeltskou osadu

u Hostomic a Slovanské hradiště v Zabrušanech. Dále to jsou Libkovice (Mariánské

Radčice), Jenišův Újezd či Bžany.

Třetí kapitola se zabývá tématem doly Bílina a jejich vlivem na archeologické nálezy

ve zdejším regionu. Zde shrnuji nálezy od F. A. Reusse, díky němuž vznikly v Bílině

první paleontologické sbírky, až k objevům dnešní doby. Část v této kapitole hodlám

věnovat i objevům mořské fauny coby pozůstatkům druhohorního moře. Dnešní oblast

Bíliny byla s největší pravděpodobností v době druhohor pouhým ostrovem nebo

poloostrovem. Třetí kapitola bude také přinášet informace o významných nálezech, jako

jsou zkameněliny želv či záhadné kamenné koule.

Čtvrtá kapitola „Záchranný archeologický výzkum v Bílině v r. 2010“ se zabývá

výzkumem, jenž byl proveden ve dnech 12. října až 31. listopadu 2010. Tento výzkum
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je považován za jeden z nejrozsáhlejších záchranných archeologických výzkumů na

území města Bíliny. Výzkumem byla odhalena spousta pravěkých archeologických

objektů.

Pátá kapitola nesoucí název „Zoomorfní figurky“ informuje právě o těchto hliněných

zvířecích figurkách, které byly objeveny při archeologickém výzkumu, jež proběhl

v letech 1988 – 1991 v obci Libkovice. Archeologové odkryli sedm neúplných zvířecích

plastik včetně šesti zlomků hliněných rohů. Při odkrývání následujících objektů byly

nalezeny další pozoruhodné předměty, a to malé hliněné kuličky či kousky keramiky

vymodelované do tvaru ploché čtyřcípé hvězdy.

Šestá a zároveň poslední kapitola „Archeologický poklad v Bílině starý až 1000 let“,

pojednává o nejčerstvějším záchranném archeologickém výzkumu, který proběhl na

území města Bíliny.

Cíle své absolventské práce spatřuji především ve shrnutí a zpřehlednění nových

a dosud nepublikovaných archeologických výzkumů ve vytyčeném regionu.

Předpokládám totiž, že tyto jednotlivé lokality a jejich archeologická interpretace budou

v nejbližší budoucnosti začleněny do rozsáhlejší a syntetičtější publikace, v níž mohou

ostatní regiony (Teplicko, Ústecko, Mostecko…) do jisté míry zastínit význam

regionálních nalezišť Bílinska, které mne zajímají primárně.

K naplnění cílů jsem využila několika hlavních zdrojů badatelské práce. Hlavní

metodou pro mne byla práce s odbornou literaturou a prameny. Za nejdůležitější

publikace považuji „33 let archeologické práce na zámku v Bílině: Nejvýznamnější

objevy z let 1971-2004“ od Petera Budinského, kde byla shrnuta veškerá archeologická

naleziště za posledních 30 let a „Archeologické prameny k mladší a pozdní době

halštatské a k době laténské ve sbírkách bývalých muzeí v Bílině a Duchcově“ taktéž

od Petera Budinského. Obě tyto publikace podávají ucelený a systematický přehled

nalezišť, a především dosavadních archeologických odborných prací regionální

provenience.

Dalším zdrojem poznatků pro mne byl pramenný materiál např. ve formě nálezových

archeologických zpráv. Z těchto jsem čerpala v případě Záchranného archeologického
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výzkumu v Bílině, který proběhl ve dnech 12. 10. – 31. 11. 2010. Archeologický

výzkum provedlo Regionální muzeum v Teplicích, p.o. ve spolupráci s firmou

ArcheoBohemie, o.p.s. Nálezovou zprávu mi poskytl Aleš Kačérik, který se tohoto

záchranného výzkumu sám účastnil.

K písemným zdrojům mé badatelské práce patří samozřejmě regionální tisk. Jedná se o

čtrnáctideník města Bíliny „Bílinský zpravodaj“ a „Hornické listy“, které jsou

vydávány Severočeskými doly, a.s. Oba tyto tisky hodnotím celkem pozitivně. Pro

laické čtenáře jsou články srozumitelné a odborné informace jsou v nich prezentovány

tak, aby byl čtenář seznámen se skutečnou podstatou daného výzkumu.

Neopominutelnou metodou mé práce se dále stal terénní výzkum. Jednotlivé lokality

jsem navštěvovala především s cílem zajistit aktuální fotodokumentaci z právě

probíhajících vykopávek a jejich výsledků. Některé z uvedených lokalit jsou v dnešní

době změněny k nepoznání, a tak nebylo možné pořídit žádný doplňující obrazový

materiál. K nalezištím, která bylo možné navštívit, uvádím řadu fotografií přímo v textu

své bakalářské práce.
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1. MĚSTO BÍLINA

Pohled na město Bílina z Chlumu (Autor: Michaela Zdeňková, 2011)

Bílina, malé město ležící v severovýchodních Čechách v nadmořské výšce 207 m, se

zároveň nachází ve východní části Mostecké pánve, jež je tvořena třetihorními

usazeninami jílu, písku a uhlí. Město je ze severu chráněno pásmem Krušných hor,

které se v některých místech vypíná až do výše 900 m. n. m. a z východu je

obklopenovrcholky Českého středohoří. V nejbližším okolí města se ze zvlněné krajiny

tyčí tři vrcholy:Bořeň, Rozkoš a Kaňkov, z nichž největší pozornost upoutá Bořeň, který

svým vzhledem připomíná Lva chystajícího se ke skoku. Bořeň, mohutný znělcový

masiv, vypínající se vysoko nad údolím řeky Bíliny, je výraznou dominantou zdejší

krajiny. Na tomto skalnatém vrchu byla roku 1977 vyhlášena národní přírodní

rezervace. Můžeme zde nalézt spousty vzácných rostlin a živočichů. Rezervací prochází

také naučná stezka, která vede z města Bíliny až na vrchol znělcového masivu.

Dolina, v níž se Bílina nachází, je poměrně špatně větratelná. Proudění větrů ze západu

nestačí a velmi často nastává bezvětří, které má za následek zhoršení teplotní inverze.

Takové poměry trvají i několik dní a v minulosti měly velmi škodlivé následky pro

celou oblast. Na Bílinsku se velmi často vyskytují mlhy, a to až 80 dní v roce. Podnebí

je mírně suché, jelikož toto území leží v dešťovém stínu Krušných hor.
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1.1 Historie města

Řeka Bílina se svými přítoky, členitost terénu umožňující ochranu před nepřítelem,

vysoká úrodnost půdy, ale i výhodné spojení jak s oblastmi severně od Krušných hor,

tak i se středními Čechami, to vše vytvářelo výhodné podmínky k usídlení člověka na

Bílinsku již od mladší doby kamenné. Ale teprve až příchod Slovanů v průběhu

6. století vytvořil etnicky souvislé osídlení, které přetrvalo až do dnešních dnů.
1

Podle Kosmovy kroniky obývali teplickou část Podkrušnohoří Běliňané, kteří byli často

ztotožňováni s Lemúzi
2
, jejichž kmenové hradiště leželo nejspíše na Švédské šanci

u Zabrušan. Bohatě vybavený hrob patřící lemúzské kněžně ze 2. pol. 9. století, jenž byl

nalezen roku 1850 v nedalekých Želénkách, nám dokládá, že u toho kmene již


[…]

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Podklady pro tiskovou konferenci ze dne 15. 02. 2012 [online] Praha [cit. 15. 3. 2012]. Dostupné z:
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„Vampýr“, Bílina (Autor: Michaela Zdeňková, 2011)

„Byl zde pohřben jedinec, který měl na hrudním koši umístěn velký kámen. A to

důkladně. Při jeho vyzvednutí se ukázalo, že zespodu je na něj nalepená páteř a

zlomkyžeber. Znamená to, že kámen byl na tělo položen v okamžiku pohřbu,“ řekl

k nálezu Petr Čech z žateckého pracoviště Archeologického ústavu Akademie věd ČR.
59

Kámen s obtiskem páteře sejmutý z „vampýra“, Bílina (Autor: ARUP 2011, dostupné z:

http://www.arup.cas.cz/?p=13833#more-13833, 1. 1. 2013)

Vedle vampýra s kamenem na hrudi odkryli archeologové ještě další dva jedince,

zřejmě z doby raného středověku. Ti měli zatížené končetiny menšími kameny.
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SCHÖN, Karel. Hrob vampýra objeven v Bílině, Bílinský zpravodaj, 1. března 2012, ročník XXII, číslo
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7. ZÁVĚR

Stopy dějin města Bíliny sahají až do pravěku. V mladší době kamenné osídlil poměrně

velkou část území v tomto regionu lid s keramikou lineární. Od této doby se dá sledovat

či předpokládat kontinuální vývoj oblasti až do raného středověku. Poměrně Velký

rozkvět zaznamenává Bílina právě v 10. století n. l., kdy se stává poměrně významným

správním střediskem. Město si své důležité postavení, centrum provincie, udrželo až do

13. století. Předložená práce „Moderní archeologická naleziště na Bílinsku“

dokumentuje na konkrétních lokalitách výše zmíněné významné etapy v prehistorii

a historii města. Svůj výběr jsem podřídila důležitosti těchto nalezišť a také svým

studijním zájmům. Jistým kritériem mého výběru a rozsahu zpracování byla také

možnost shlédnout konkrétní artefakty z výzkumů v muzejních expozicích.

Naleziště keltského pohřebiště v Radovesicích, které bylo objeveno v roce 1981 Jiřím

Waldhauserem, je v dnešní době téměř neviditelné. V této osadě, která byla archeology

velmi podrobně prozkoumána, se objevilo přes dvacet keltských hrobů. Pokud by byl

zájem o prohlédnutí některých artefaktů, jež byly v hrobech objeveny, je možné zajet do

regionálního muzea v Teplicích, kde jsou tyto nálezy uloženy. Co se týče naleziště

keltského pokladu v Lahošti, jeho osud je stejný jako u předchozího místa. Bronzový

kotlík o průměru půlmetru, který byl po hrdlo naplněn náramky, sponami a prsteny, je

nyní vystaven v muzeu v Duchcově. Spousta spon byla rozebrána soukromými majiteli

a dnes už se přesně neví, kolik šperků v kotlíku doopravdy bylo. Většinu těchto šperků

vlastní muzeum v Duchcově a Regionální muzeum v Teplicích. Další spony, náramky

či prsteny se nachází v muzeích ve Vídni, Berlíně nebo Londýně.

Nejzajímavějším nálezem poslední doby bylo odhalení až tisíce let starých základů

obytných domů a stovky lidských koster na náměstí v Bílině. Výzkum, který probíhal

na podzim roku 2011, nám odkryl pozůstatky dřevěného obydlí z raného středověku,

rozsáhlé pohřebiště, části keramických nádob či skleněný prsten. Při již zmíněném

archeologickém výzkumu byl také odkryt hrob člověka, který byl zřejmě považován za

vampýra. Jeho tělo bylo zatíženo velkým kamenem, aby nemohl vstát z hrobu.
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Aktuálně probíhají archeologické průzkumy před výkopovými a stavebními pracemi na

několika místech Bílinského regionu. V blízké době je plánovaná výstavba rodinných

domků mezi obcemi Bílinou a Kučlín. Před zahájením výkopových prací dojde na

tomto území k archeologickému průzkumu. Odborníci přepokládají odhalení různých

nálezů, jelikož už v minulosti bylo v této lokalitě objeveno velké množství artefaktů.

Naplánován je také záchranný sběr v blízkosti uhelných dolů, dříve než dojde k odsunu

skrývky zeminy.
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SUMMARY

Bílina is a small town situated between two bigger cities, Teplice and Most. The

historical town of Bílina lies in the valley of the river Bílina, between the tops of the

Central Bohemian Massif and the range of the Ore Mountains. In the south is the

mountain Bořeň, which resembles a lying lion.

The very first written mention of the settlement dates back to 993 and comes from

Chronicle of Bohemians by Cosmas, where a battle between Bretislaus I and the

German emperor Henry III was depicted.

Before the half of 13th century Ojíř of Friedberk built a new castle in whose settlement

round a town with bulwarks and three gates was built. A castle was rebuilt in the Gothic

style in the years 1675-1682.

From 15
th

century belonged Bílina German occupiers. During 1420 the town of Bílina

was kept by Albrecht of Koldice well-known with his anti-hussite attitude. Bílina was

surrounded and conquered by a Hussite Jakoubek of Vřesovice who gave back the town

of Bílina to dynasty of Koldice in 1436.

Since 1502 the town of Bílina was owned by The Lobkowicz. For the town arrival of

Lobkowicz family large development. In 1712 princess Leonora of Lobkowicz got

cleaned mineral spring and the very first spa guests began to come.

In the end of 19th century the spa Biliner Sauerbrunn became a pride of the town. The

town Bílina also received a nickname "Vichy of Germany". Franz Ambrosius Reuss and

his son August Emanuel von Reuss vindicated to the use of mineral springs. Father and

son Reuss have in the spa town Bilina their memorial, which dominates the spa central

park.
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