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Recenze -bakalářské práce slečny Michaely Zdeňkové

MODERNÍ ARCHELOGICKÝ VÝZKUM NA BÍLINSKU

Úkol, který si autorka vytýčila, sestavit přehledný a stručný přehled archeologických

výzkumů nesporně zajímavé lokality a shrnout a doplnit doposud neexistující systematické

zpracování zejména posledních výzkumů jistě splněn byl. Předkládaná bakalářská práce i na

první pohled splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce. Logicky se jedná o práci

z větší části kompilační, ovšem vhodně doplněnou dalšími zdroji, včetně vlastního

„terénního“ výzkumu, tedy dokumentaci přístupných archeologických nalezišť. Přesto se

místy jedná se však spíše o vcelku čtivě sestavenou příručku, než o vědeckou práci. Vlastním

hodnocením však autorka toto zařazení do jisté míry eliminovala. Za zvláště cenné pokládám

využití nálezových archeologických zpráv.

Problémem, se kterým se autorka musela vypořádat, bylo zařazení regionálních dějů

do událostí v tomto případě nejen republikových, ale vlastně „celosvětových“. Tím opět

vyvstala otázka, nakolik je nutné v práci věnované regionům uvádět zdánlivě známá fakta.

Domnívám se, že v bakalářské práci slečny Zdeňkové jsou tyto obecné údaje, týkající se

muzejnictví vylíčeny stručně přehledně a v dostatečné, možná až v poněkud nadbytečné míře

– je jim věnována téměř polovina práce. Fotodokumentaci vloženou do textu pokládám za

nejen za vhodné oživení a zpestření textu, ale i za jeho důležitý a názorný doplněk.

Jak již bylo uvedeno výše, splňuje práce i formální požadavky kladené na

absolventskou práci tohoto typu, několik drobných překlepů či chyb v syntaxi lze proto

opominout…

Bakalářskou práci slečny Michaely Zdeňkové doporučuji práci k obhajobě a navrhuji

hodnotit ji jako velmi dobrou.

V Tlučné, 20. května 2013 Miroslav Breitfelder